
189DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IV  Nº237 FORTALEZA, 14 DE DEZEMBRO DE 2012

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº023/2012
I - ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO; II - CONTRATANTE:
SECRETARIA DO TURISMO – SETUR, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº00.671.077/0001-93; III - ENDEREÇO: Avenida Ministro José
Américo, S/N, Edifício SEPLAG – Térreo - Cambeba, Fortaleza - CE;
IV - CONTRATADA: RENEWPOWER SISTEMAS DE ENERGIA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº11.547.526/0001-02; V - ENDEREÇO:
Av. Luis Carlos Prestes nº350, sala 201 Bairro Barra da Tijuca, Rio de
Janeiro-RJ; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se este
Termo Aditivo no art.57, §1º II, da Lei nº8.666/93 e suas alterações
posteriores, tudo em conformidade com o processo nº12190523 3,
parte integrante deste Termo, independente de transcrição.; VII- FORO:
FORTALEZA-CE; VIII - OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº023/2012
por mais 90 (noventa) dias.; IX - VALOR GLOBAL:; X - DA VIGÊNCIA:
Através deste TERMO ADITIVO, o prazo de vigência do Contrato
nº023/2012, fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias.; XI - DA
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais
cláusulas e condições contratadas, que não foram objeto de alteração
por Termo Aditivo.; XII - DATA: 10 de outubro de 2012; XIII -
SIGNATÁRIOS: Marcos Pompeu de Sousa Brasil (Secretário Adjunto do
Turismo), Anilbal Ricardo Correia Perez (Renewpower Sistemas de
Energia Ltda) e Jacques Haratz (Renewpower Sistemas de Energia Ltda).

Maximiano L. B. Chaves Filho
ASSESSOR JURÍDICO

***  ***  ***

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL

PORTARIA Nº137/2012 - A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a
servidora JULLIANA NOGUEIRA ANDRADE LIMA, ocupante do
cargo de Defensor Público de 3ª Entrância, matrícula nº301.124-1-5,
desta Defensoria, a viajar à cidade de São Paulo-SP, no período de 02 a
04 de fevereiro de 2012, a fim de participar de reunião da Comissão
Especial dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes - CONDEGE,
concedendo-lhe 2 e 1/2 (duas e meia) diárias, no valor unitário de
R$166,49 (Cento e sessenta e seis reais e quarenta e nove centavos)
acrescidos de 50%, no valor total de R$624,34 (Seiscentos e vinte e
quatro reais e trinta e quatro centavos), mais uma ajuda de custo no
valor total de R$166,49 (Cento e sessenta e seis reais e quarenta e nove
centavos), e passagem aérea, para o trecho Fortaleza/São Paulo/Fortaleza,
no valor de R$1.768,52 (Hum mil, setecentos e sessenta e oito reais e
cinquenta e dois centavos), perfazendo um total de R$2.559,35 (Dois
mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e trinta e cinco centavos), de
acordo com o artigo 3º; alínea “b”, §1º e 3º do artigo 4º; art.5º e seu §1º;
arts.6º, 8º e 10, classe IV do anexo I do Decreto nº30.719, de 25 de
outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação
orçamentária da Defensoria Pública. DEFENSORIA PÚBLICA GERAL
DO ESTADO, em Fortaleza, 26 de janeiro de 2012.

Andréa Maria Alves Coelho
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***

CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS
DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 045/2012

CONTRATANTE: CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA
DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA
PENITENCIÁRIO CONTRATADA: ELAINE SILVA MARINHO
ME, CNPJ: 08.458.279/0001-63. OBJETO: Aquisição de 03 (três)
impressoras multifuncionais laser para a Controladoria Geral de
Disciplina dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário do
Estado do Ceará. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato
tem como fundamento a Ata de Registro de Preço, Pregão Eletrônico
nº04/2012 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará – Campos Quixadá, e seus anexos, os preceitos do direito público,
e a Lei Federal nº8.666/1993 FORO: fica eleito o Foro da comarca de
Fortaleza-CE para conhecer das questões relativas ao presente contrato
que não possam ser resolvidas por meios administrativos. VIGÊNCIA:
O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação
do contrato, podendo ser prorrogado por igual período. VALOR
GLOBAL: R$2.442,00 (dois mil quatrocentos e quarenta e dois reais)
pagos em em até 30 (trinta) dias, após certificação do responsável pelo

recebimento definitivo DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13341 –
53100002.06.126.096.14075.01.449052.00.0. DATA DA ASSINATURA:
06/12/2012 SIGNATÁRIOS: Geraldo Bertolo e Elaine Silva Marinho.

Kleina Chaves Nogueira
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 046/2012
CONTRATANTE: CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS
ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO
CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ
CAVALCANTE ME, CNPJ: 11.044.272/0001-00. OBJETO: Aquisição
de 03 (três) impressoras jato de tinta color para a Controladoria Geral de
Disciplina dos Órgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário do Estado
do Ceará. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como
fundamento a Ata de Registro de Preço, Pregão Eletrônico nº04/2012 do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campos
Quixadá, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal
nº8.666/1993 FORO: fica eleito o Foro da comarca de Fortaleza-CE para
conhecer das questões relativas ao presente contrato que não possam ser
resolvidas por meios administrativos. VIGÊNCIA: O contrato terá vigência
de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do contrato, podendo ser
prorrogado por igual período. VALOR GLOBAL: R$735,00 (setecentos e
trinta e cinco reais) pagos em em até 30 (trinta) dias, após certificação do
responsável pelo recebimento definitivo DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13341 – 53100002.06.126.096.14075.01.449052.00.0. DATA DA
ASSINATURA: 06/12/2012 SIGNATÁRIOS: Geraldo Bertolo e David Elias
Do Nascimento E Sá Cavalcante.

Kleina Chaves Nogueira
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº231 de 06 de dezembro, de 2012, que publicou a
Portaria nº1061/2012 - CGD. Onde se lê: 06 a 08/11/2012. Leia-se:
06 a 08/12/2012. Fortaleza, 11 de dezembro de 2012.

Geraldo Bertolo
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

***  ***  ***

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PORTARIA Nº557/2012 - A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução nº270, de 30 de setembro de 1991, no seu art.1º,
inciso XIII, combinado com o art.67, da Lei 8.666 de 21 de junho de
1993, RESOLVE: Art.1º. Designar: LEONARDO COLARES
BORBA, matrícula nº000.115, como gestor do Contrato nº53/2012
firmado com a ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS INTÉRPRETES
E TRADUTORES DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS DO CEARÁ
– APILCE, referente a contratação de Pessoa Jurídica especializada na
prestação de serviços de Interpretação Simultânea em Língua Brasileira
de Sinais – LIBRAS. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ, em Fortaleza, 13 de dezembro de 2012.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães Cunha
DIRETORA GERAL

***  ***  ***
PORTARIA Nº558/2012 - A DIRETORA GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ no uso de suas atribuições que lhe
confere a Resolução nº270, de 30 de setembro de 1991, no seu art.1º, inciso
XIII, combinado com o art.67, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, RESOLVE:
Designar TEREZINHA MARIA CAMPOS, matrícula nº003.265, como
gestora do Contrato nº54/2012 firmado com a empresa ANIRA SERVIÇOS
DE ALIMENTOS LTDA, referente à serviços de buffet, com fins à realização
de 02 (dois) eventos – confraternização natalina dos senhores deputados e
confraternização natalina dos senhores deputados e jornalistas, e respectivos
acompanhantes. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 13 de dezembro de 2012.

Sávia Maria de Queiroz Magalhães Cunha
DIRETORA GERAL

***  ***  ***


